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REPUBL I KA E SHQ I PER I SE 

MINISTRIA E DREJTESISE 
MINISTRI 

URDHER 

Nr.ffi, date /i_;gj_; 2015 

PER 
ZHVILLIMIN E PROVIMIT TE KUALIFIKIMIT 

TE ADMINISTRA TOREVE TE F ALIMENTIT 

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, te nenit 7, pika 2, 
te ligjit nr. 8678, date 14.05.2001, "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", 
i ndryshuar, te nenit 282/3/b, te ligjit nr. 8901 , date 23.05.2002, "Per falimentimin" , i ndryshuar, 
te pikes 12, te vendimit nr. 852, date 21.10.2010, te Keshillit te Ministrave "Per menyren e 
organizimit dhe te funksionimit te Agjencise se Mbikeqyrjes se Falimentimit, si dhe Urdherit nr. 
4217/2, date 25/06/2012, te Ministrit te Drejtesise "Per miratimin e rregullores "Per percaktimin 
e rregullave te hollesishme per procedurat dhe afatet e organizimit te provimit per licensimin e 
administratoreve te falimentimit" , 

URDHEROJ: 

1. Provimi i kualifikimit per marrjen e licences per ushtrimin e profesionit te Administratorit te 
Falimentimit, te zhvillohet me date 23.02.2015, ne oren 11:00, ne Ministrine e Drejtesise. 

2. Kandidatet e interesuar duhet te dorezojne aplikimet prane Agjencise se Mbikqyrjes se 
Falimentimit, brenda dates 09.02.2015, ora 11:00. Tarifa e pjesmarrjes ne provim eshte 8 
000 (tete mije) !eke dhe paguhet ne llogarine bankare te Agjencise se Mbikqyrjes se 
Falimentimit, Dega e Thesarit Tirane, Tirana Bank, ne numrin e llogarise 0100-820000-009. 
Nje kopje e mandatit te pageses i bashkelidhet aplikimit per pjesmarrje ne provim. 

3. Kandidatet, te cilet plotesojne kriteret e percaktuara ne Urdherin nr. 4217/2, date 25.06.2012, 
"Per miratimin e rregullores "Per percaktimin e rregullave te hollesishme per procedurat dhe 
afatet e organizimit te provimit per licensimin e administratoreve te falimentit' , perfshihen ne 
listen e kandidateve, te cilet kualifikohen per te marre pjese ne trajnimin paraprak. Vleresimi 
i permbushjes se kritereve te percaktuar ne Urdherin e mesiperm dhe publikimi i listes se 
kandidateve te kualifikuar behet nga Drejtori i Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentimit 
brenda dates 09.02.2015. Lista afishohet ne ambjentet e Ministrise se Drejtesise, si dhe ne 
faqen zyrtare ne internet te Ministrise se Drejtesise dhe te Agjencise se Mbikqyrjes se 
Falimentimit. 

4. Kandidatet e skualifikuar, kane te drejte te paraqesin ankim prane Ministrit te Drejtesise, 
brenda dates 11.02.2015. Ministri i Drejtesise ose nje person i autorizuar prej tij vendosin 



mbi te brenda dates 13.02.2015. Vendimi i njoftohet kandidatit dhe Agjencise se Mbikqyrjes 
se Falimentimit. 

5. Drejtori i Agjencise se Mbikeqyrjes se Falimentimit, brenda dates 13.02.2015, publikon 
listen perfundimtare te kandidateve, te cilet kualifikohen per te marre pjese ne trajnim. Lista 
afishohet ne ambjentet e Ministrise se Drejtesise, si dhe ne faqen zyrtare ne internet te 
Ministrise se Drejtesise dhe te Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentimit. 

6. Trajnimi paraprak dote zhvillohet me date 16.02.2015, nga ora 09:00- 16:30, ne ambjentet e 
Ministrise se Drejtesise. Pjesemarrja ne trajnimin paraprak eshte kusht per pjesemarrjen ne 
provimin e kualifikimit te administratoreve te falimentimit. 
Kandidatet e perfshire ne listen e percaktuar ne piken 6, duhet te bejne pagesen e tarifes se 
pjesemarrjes ne trajnimin paraprak, ne masen 7 000 (shtate mije) !eke, ne numrin e Ilogarise 
bankare te Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentimit, Dega e Thesarit Tirane, Tirana Bank, ne 
numrin e Ilogarise 0100-820000-009. Nje kopje te mandatit te pageses kandidati e depoziton 
ne Agjencine e Mbikqyrjes se Falimentimit, brenda dates 16.02.2015. 

7. Drejtori i Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentimit, brenda dates 20.02.2015 miraton listen 
perfundimtare te kandidateve, qe kualifikohen per te marre pjese ne provim. Lista afishohet 
ne ambjentet e Ministrise se Drejtesise si dhe ne faqen zyrtare ne internet te Ministrise se 
Drejtesise dhe te Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentimit. 

8. Provimi i kualifikimit per marrjen e licences per ushtrimin e profesionit te Administratorit te 
Falimentimit, bazohet ne programin e provimit, sipas Aneksit 1 bashkelidhur ketij urdhri dhe 
qe eshte pjese perberese e tij. 

9. Rregullat per organizimin dhe zhvillimin e provimit percaktohen ne Urdherin 4217/2, date 
25.06.2012, te Ministrit te Drejtesise "Per miratimin e rregullores "Per percaktimin e 
rregullave te hollesishme per procedurat dhe afatet e organizimit te provimit per Iicencimin e 
administratoreve te falimentimit" . 

l 0. Ky urdher publikohet ne faqen e internetit te Ministrise se Drejtesise dhe te Agjencise se 
Mbikqyrjes se Falimentimit, menjehere pas hyrjes ne fuqi te tij. Kopje te tij shumefishohen 
per t'u terhequr nga te interesuarit prane Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentimit. 

II. Ngarkohet Agjencia e Mbikqyrjes se Falimentimit dhe Sekretari i Pergjithshem i Ministrise 
se Drejtesise per ndjekjen dhe zbatimin e ketij Urdheri. 

Ky Urdher hyn ne fuqi menjehere. 

MINISTRI 1 



ANEKS I 

Programi per provimin e kualifikimit te Administratoreve te Falimentimit 
Kandidatet per Administrator Falimentimi do te testohen per njohurite e tyre ne fushat e 
meposhtme: 

1. Legjislacioni ne fushen e falimentimit ne Shqiperi: 
a) Ligji Nr. 8901, date 23.05.2002 "Per Falimentimin", i ndryshuar; 
b) VKM Nr. 197, date 13.04.2007 "Per kushtet dhe kriteret e percaktimit te mases se 
shperblimit dhe te rimbursimit te shpenzimeve te administratorit te falimentimit"; 
c) Udhezim Nr. 22, date 29.07.2008 i MF dhe MD, "Per caktimin e administratoreve te 
Perkohshem te Falimentimit; 
b) Rregullore miratuar me Urdher te Ministrit te Drejtesise Nr. 4217/2, date 25/06/2012 
"Per percaktimin e rregullave te hollesishme per procedurat dhe afatet e organizimit te 
provimit per licensimin e Administratoreve te Falimentimit"'; 
c) Standardet Kombetare per Administrimin e Mases se Falimentimit miratuar me 
Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 124, date 06.02.2013 

2. Koncepte ekonomike, financiare dhe te kontabilitetit : 
a) Ligji Nr. 9228, date 29/04/2004 "Per Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare"; 
b) Standardet Kombetare te Kontabilitetit miratuar me Urdhrin nr 64, date 22.07.2014 te 
Ministrit te Financave "Per shpalljen e standardeve kombetare te kontabilitetit te 
permiresuara dhe zbatimin e detyrueshem te tyre" 
c) Standardet Nderkombetare te Kontabilitetit 
http://www.financa.gov.al/al/raportime/thesari/standartet-kontabel­
nderkombetar/standartet-nderkombetare-te-kontabilitetit-dhe-raportimit-financiar 

3. Njohuri te pergjithshme per legiislacionin shqiptar: 
a) Ligji nr.7850, date 29.07.1994, i ndryshuar, "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise" 
b) Ligji nr.7961, date 12.07.1995, i ndryshuar, "Kodi i Punes" 
c) Ligji nr.8116, date 29.03.1996, i ndryshuar, "Kodi i Procedures Civile" 
d) Ligji nr.8485, date 12.05.1999, i ndryshuar, "Kodi i Procedurave Administrative" 
e) Ligji nr.7895, date 27.01.1995, i ndryshuar, "Kodi Penal i Republikes se Shqiperise" 
f) Ligji nr.7905, date 21.03.19995, i ndryshuar, "Kodi Procedures Penale" 
g) Ligji nr.9901, date 14.04.2008, i ndryshuar, "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare" 
h) Ligji nr.9723, date 03.05.2007,"Per Qendren Kombetare te Regjistrimit"; 
i) Ligji nr.9879 date 21.02.2008 "Per titujt"; 
j) VKM nr.506 , date 01.08.2007 "Per procedurat e regjistrimit dhe te publikimit ne 
Qendren Kombetare te Regjistrimit. 


